6

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту бюджета города Сочи
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1 декабря 2023 года                                                                                         г. Сочи

Публичные слушания назначены постановлением администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 14 ноября 2023 года № 3473 «О назначении публичных слушаний по проекту бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Дата, время и место проведения: 1 декабря 2023 года, 10.00 часов, ул. Советская, 26, зал № 118.
Тема публичных слушаний: «Проект бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

	Ведущий слушаний:
	Волошина Е.В. - директор департамента по финансам и бюджету администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, председатель комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	Секретарь слушаний:
	Оганесян Р.Г. – начальник бюджетного отдела департамента по финансам и бюджету администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, секретарь комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	Присутствовали:
	представители Городского Собрания Сочи, исполнительно-распорядительных органов города Сочи, органов местного самоуправления, общественных организаций, жители города Сочи

ПОВЕСТКА СЛУШАНИЙ:
Проект бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
СЛУШАЛИ:

Директора департамента по финансам и бюджету администрации города Сочи Волошину Е.В. с докладом о формировании проекта бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
Подробно остановилась на формировании доходов бюджета.
Отметила, что показатели бюджета по доходам на 2024 год составили 50,9 млрд рублей и превысили бюджетные назначения предолимпийского периода жизни города в 3 раза.
Обратила внимание, что без поддержки Краснодарского края в объеме 38,2 млрд рублей не удалось бы достичь таких рекордных показателей.
Сообщила, что в 2024 году город примет участие в реализации 12 государственных программ и 4 национальных проектах.

Доложила, что муниципалитету предстоит реализовать масштабные мероприятия по комплексному развитию города в части строительства объектов: водоснабжения и водоотведения, канализационных очистных сооружений, газо-, электроснабжения, общеобразовательных школ и дошкольных учреждений, объектов культуры и спорта, а также строительства и реконструкции автомобильных дорог.

В целом в 2024 году на капитальные вложения будет направлено порядка 32,0 млрд рублей.

Подчеркнула, что в целях создания комфортной городской среды для жителей и гостей курорта предусмотрено 1,1 млрд рублей на благоустройство, озеленение и санитарное содержание города.

Обратила внимание, что бюджет города Сочи на 2024 год сформирован в рамках 28-ми муниципальных программ с объемом финансирования 50,4 млрд рублей или 96,5% от общего объема расходов бюджета.
Со следующего года начнется реализация двух новых программ:
- «Комплексное развитие города Сочи» с объемом финансирования на 2024 год - 29,1 млрд рублей;
- «Охрана окружающей среды» с объемом финансирования на 2024 год - 236,7 млн рублей, в рамках основных мероприятий которой будут учтены расходы на компенсационное озеленение территорий, а также на защиту зеленых насаждений от вредителей и болезней.
Подчеркнула, что по поручению главы города Сочи и при поддержке губернатора Краснодарского края для создания комфортного транспортного обслуживания планируется купить в 2024 году 101 автобус и 9 электробусов. Общий объем расходов составит т 1,2 млрд рублей.

Так же планируется завершение строительства двух многоквартирных домов в Центральном и Лазаревском районах и 1 058 горожан получат возможность переехать из аварийного жилищного фонда в новое благоустроенное жилье.
Подробно остановилась на социально-ориентированных расходах. В процессе формирования бюджета удалось сохранить все социальные выплаты и льготы отдельным категориям гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Расходы на эти цели составят 12,7 млрд рублей.

Планируется приобрести 31 квартиру для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Увеличено число проектов, направленных на выявление и поддержку инициатив жителей города: родителей воспитанников детских садов, школьников и молодежи.

Подытожила, что экономика и бюджетная система города Сочи устойчивы. Все основные приоритеты бюджетной политики в представленном проекте бюджета сохранены. Бюджет останется программным, инвестиционным и при этом социально направленным.

ВЫСТУПАЛИ:

1. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края – Большакова В.М. с заключением по проекту бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
По результатам экспертизы проекта бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сообщила:
Проект бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представлен в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством.
При оценке проекта решения о бюджете нарушений требований и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации также не выявлено.

Предложила администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края:
- утвердить муниципальную программу «Комплексное Сочи» включенную в проект бюджета города Сочи 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в срок до 31 декабря 2023 года;

- объемы финансирования утвержденных муниципальных программ привести в соответствие с решением о бюджете города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

- паспорта муниципальных программ привести в соответствие с перечнем муниципальных программ муниципального образования округ город-курорт Сочи Краснодарского края, утвержденным постановлением администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 7 июля 2021 года № 1355;

- принять меры к эффективному осуществлению администрирования в части собираемости доходов, а также к сокращению задолженности по налогам и сборам;

- обеспечить достижение национальных целей развития, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» основных задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года.

Контрольно-счетная палата муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края посчитала возможным рекомендовать проект бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов к утверждению.
2. Председатель экспертной комиссии по проведению независимой экспертизы проекта бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, доктор экономических наук, доцент, начальник управления научной политики и исследований, профессор кафедры инновационных технологий в экономике и управлении ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» Воробей Е.К. с заключением по проекту бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Экспертной комиссией была проведена независимая экспертиза проекта бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на предмет соответствия федеральному, региональному законодательству и муниципальным правовым актам в области бюджетной и налоговой политики. Сделан вывод о полном соответствии проекта бюджета города Сочи действующему бюджетному законодательству.

Для достижения целей бюджетной и налоговой политики города было предложено:

- обратить внимание на необходимость реализации комплекса мер по эффективному администрированию местных налогов и минимизации задолженности по налогам, поступающим в бюджет города;

- сосредоточить усилия на поиске новых источников пополнения доходной части бюджета, в том числе рассмотреть различные варианты использования муниципальной собственности;

- сдерживать наращивание муниципального долга;

- для достижения целей муниципальных программ привлекать внебюджетные источники в большем объеме;

- в целях объединения усилий органов местного самоуправления, граждан и организаций в определении приоритетов в решении важных для жителей города Сочи вопросов, необходимо развитие на территории муниципального образования город-курорт Сочи механизма инициативного и школьного бюджетирования.

3. Директор департамента по финансам и бюджету администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края Волошина Е.В. - председатель комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сообщила, что рекомендации и предложения в письменной форме по вопросам слушаний, в сроки установленные решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 29 июня 2023 года № 74 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета города Сочи и проекту годового отчета о его исполнении в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» в комиссию по проведению слушаний не поступали и предложила всем участникам высказать свои предложения, замечания по обсуждаемому вопросу.

4. Депутат Городского Собрания Сочи Торосян В.Г. назвал финансирование отрасли культуры недостаточным и призвал увеличить объем бюджетных ассигнований, направленный на проведение работ по строительству и капитальному ремонту объектов в отрасли.
Также отметил необходимость дополнительного финансирования муниципальной программы «Доступная среда» и повышенного внимания к вопросам обеспечения доступной среды для людей с ограниченными возможностями здоровья.
5. Директор департамента по финансам и бюджету администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края Волошина Е.В. - председатель комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов подвела итоги публичных слушаний по проекту бюджета города Сочи на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, обратила внимание, что подробная информация о параметрах бюджета города в доступной для широкого круга заинтересованных лиц размещена на официальных сайтах администрации города Сочи и департамента по финансам, так же с этого года в целях участия жителей в публичных слушаниях; опубликования (обнародования) их результатов обеспечена возможность использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

Рекомендовала рассмотреть проект бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на сессии Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
РЕШЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:

1.Считать публичные слушания по теме «Проект бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» состоявшимися.

2. Утвердить и подписать итоговый документ публичных слушаний.

3. Одобрить проект бюджета города Сочи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и рекомендовать к принятию его на сессии Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
Председатель комиссии

          Е.В. Волошина
Секретарь

   Р.Г. Оганесян
PAGE